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Учебно-тематический план 
«Сестринское дело в оториноларингологии» 

Цель: Повышение квалификации - усовершенствование 
Категория слушателей: Медсестры оториноларингологических отделений и 
кабинетов 
Срок обучения: 1 месяц (144 час.) 
Форма обучения: с отрывом от работы 
Режим занятий: 6 - 7 часов 
№ Всего В том числе Форма 
п/п Наименование разделов и дисциплин часов Лекции Практические 

занятия 
контроля 

1. Теория сестринского дела 18 12 6 Выполнение 

1.1. 
1.2. 
1.3. 

История сестринского дела 
Сестринский процесс 
Философия сестринского дела 

6 
6 
6 

6 

6 
6 

тестовых 
заданий 

решение 
2. Инфекционная безопасность, 

инфекционный контроль. 
6 6 - ситуационных 

задач 

2.1. 

2.2. 

2.3. 

Профилактика внутрибольничной 
инфекции 
Профилактика вирусных гепатитов и 
ВИЧ-инфекции 
Бактериологический контроль 

2 

2 
2 

2 

2 
2 

- « - « « - « 
Выполнение 

тестовых 
заданий 

3. 
Сестринский процесс при 

заболеваниях носа и придаточных 
пазух, профессиональные заболевания 

26 6 20 решение 
ситуационных 

3.1. Клиническая анатомия и физиология носа задач 

и придаточных пазух, методы 
обследования 

4 1 3 « - « 

3.2. Сестринский процесс при заболеваниях 
носа, профессиональные заболевания. 

9 2 7 
Выполнение 

3.3. 
3.4. 

Носовые кровотечения 
Сестринский процесс при заболеваниях 
придаточных пазух, профессиональные 
заболевания. 

4 

9 

1 

2 

3 

7 

тестовых 
заданий 

решение 



4. Сестринский процесс при 
заболеваниях глотки, гортани, трахеи, 

пищевода, профессиональные 
заболевания. 

24 6 18 
ситуационных 

задач 

« - « 

4.1. Клиническая анатомия и физиология 
глотки, полости рта, гортани, трахеи, 5 2 3 Выполнение 
пищевода, методы исследования. тестовых 

4.2. 

4.3. 

Сестринский процесс при болезнях 
глотки, профессиональные заболевания. 
Сестринский процесс при инородных 

7 

4 

1 

1 

6 

3 

задании 

решение 
ситуационных 

4.4. 
телах, травмах, опухолях глотки. 
Сестринский процесс при болезнях 

задач 

гортани, трахеи, бронхов, пищевода, 
профессиональные заболевания 

8 2 6 « - « 

5. 
Сестринский процесс при 

заболеваниях уха, профессиональные 
заболевания 

20 6 14 Выполнение 
тестовых 
заданий 

5.1. Клиническая анатомия и физиология уха 
и вестибулярного аппарата, методы 
обследования 4 1 3 

решение 
ситуационных 

5.2. Сестринский процесс при заболеваниях задач 
« - « уха, инородные тела, травмы уха 6 2 4 

задач 
« - « 

5.3. Сестринский процесс при среднем отите 
(остром, хроническом), осложнения. 6 2 4 

Выполнение 
тестовых 

5.4. Сестринский процесс при заболеваниях заданий 
вестибулярного аппарата. 4 1 3 -

6. Специальная оториноларингология. 12 - 12 решение 
ситуационных 

задач 6.1. 

6.2. 

Сестринский процесс при заболеваниях 
JlOP-органов в амбулаторных условиях. 
Применение физических методов в 
комплексном лечении больных с 
заболеванием ЛОР-органов. 

6 

5 -

6 

5 

решение 
ситуационных 

задач 

6.3. Организация и практика сурдологической 
помощи больным. 

1 - 1 

7. Операционное дело в 
оториноларингологии. 

7 - 7 

7.1. 
7.2. 

Организация работы в перевязочной. 
Организация работы в операционной. 

4 
3 

- 4 
3 

8. Методы и техника исследований 
ЛОР-органов. 

7 - 7 

9. Медицина катастроф. 18 12 6 
9.1. Современные принципы медицинского 

обеспечения населения при ЧС и 1 1 

9.2. 
9.3. 

катастрофах. 
Основы сердечно-легочной реанимации. 
Неотложная помощь в клинике 

6 2 4 Выполнение 
тестовых 
заданий 

внутренних болезней. 4 3 -

9.4. Неотложная помощь при травмах, решение 
кровотечениях. 5 3 2 ситуационных 

9.5. Помощь при острых аллергических 
заболеваниях. 2 3 

задач 

10. Экзамен. 6 6 - « - « 
ИТОГО: 144 54 90 


